yang menterjemah karya tersebut, dan terdapat sebahagian

lain yang menjadikannya sebagai asas penulisan karya-

karya akidah. Antara karya yang bersumberkan kitab Umm

al-Barahin ialah kitab Bidayah al-Hidayah (1757M) karya

Sheikh Muhammad Zayn bin al-Faqih Jalal al-Din al-‘Ashi,

al-Durr al-Thamin (1232 H/1816 M) nukilan Sheikh Daud

al-Fatani, Siraj al-Huda (1303-1304H/1885-1886M) oleh

Sheikh Muhammad Zayn al-Din bin Muhammad Badawi

al-Sambawi, Zahrah al-Murid fi ‘Aqa’id al-Tawhid

(1310H/ 1892M) oleh Sheikh Muhammad ‘Ali bin ‘Abd al-

Rahman bin ‘Abd al-Ghafur Kutan al-Kalantani, ‘Aqidah

al-Najin (1890M) karangan Sheikh Zayn al-‘Abidin al-

Fatani (Tuan Minal) dan lain-lain.

Ulama Melayu mengambil inisiatif menterjemahkan

karya ini ke dalam bahasa Melayu jawi diiringi dengan

Muhammad Tayyib bin Mas‘ud al-Banjari yang turut

menyentuh tentang ajaran sifat 20 dalam karyanya Miftah

al-Jannah.15

Perbahasan mengenai sifat 20 turut dibincang secara

ringkas oleh Uthman bin Abdullah bin Yahya al-Batawi

dalam karyanya yang bertajuk Kitab Sifat Dua Puluh pada

tahun 1304H/1886M.16 Selain itu, Tok Wan Ali Kutan atau

nama sebenarnya Sheikh ‘Abd Rahman al-Kalantani turut

memuatkan perbahasan sifat 20 dalam karyanya Zahrah al-

Murid fi ‘Aqa’id al-Tawhid yang selesai dikarang pada

tahun1310H.17

Berdasarkan kenyataan di atas, jelas bahawa

kebanyakan ulama Melayu berusaha mengembangkan

merupakan antara kitab tauhid yang ,(لإرشاد عوام أهل الفطاني

terkenal di Tanah Melayu sehingga kini. Karya ini ditulis

oleh Sheikh Wan Isma‘il bin Wan ‘Abd al-Qadir, atau lebih

dikenali dengan gelaran Pak Da ‘Ail. Karya ini disebut

dikarang secara spontan dan berdasarkan ingatan

pengarang. Ia selesai dikarang pada tahun 1335H/1916M,35

dan dicetak oleh Matba‘ah al-Ikhwan, Singapura pada

tahun 1918M yang merupakan antara naskhah terawal yang

pernah diterbitkan.36

Nama karya ini terbentuk daripada dua perkataan iaitu

Bakurah dan al-Amani. Bakurah bermaksud Awwal al-

Faqihah iaitu buah yang pertama, manakala al-Amani